
QUINTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  2
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0723/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 4/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178780
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CRM/CGPC de 
26/10/10, referente à correição nos autos do Flagrante nº 
412/2010.000010-3 de 15/01/10 (Processo nº 2010.2.002401-
8), figurando como indiciados: VALÉRIA PRESTES DA SILVA e 
MANOEL SANTOS DE OLIVEIRA, tendo como presidente do 
feito: HEITOR DE ARAÚJO PINTO, onde o Juiz se manifestou 
pela falta de tipicidade; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0724/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 4/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178784
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CRM/CGPC de 26/10/10, 
referente à correição nos autos do TCO nº 255/2008.000790-
1 de 26/11/08, sob presidência do DPC JURANDIR JESUS DE 
FIGUEIREDO, onde consta que o procedimento correto seria 
a instauração de Inquérito Policial por se tratar de crime de 
violência doméstica; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0721/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 28/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178771
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o Requerimento de ANDRÉA PINTO DA ROCHA, 
que acusa a servidora: MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
BARATA DE A.  MACIEL, de ter ido a sua residência onde a teria 
ofendido verbalmente, tentado conduzi-la sob acusação de que 
estaria aliciando menores, fatos acontecidos em 23/06/09 em 
Abaetetuba; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0720/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 28/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178768
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o Despacho/CRM/CGPC de 27/10/2010 
e Despacho de Correição nos autos do Flagrante nº 
491/2010.000054-5/GPM, onde consta que após confronto 
com policiais, o indiciado: OTÁVIO JÚNIOR SILVA COSTA, foi 
baleado, vindo à óbito, fato ocorrido em 24/03/2010; conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0722/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 3/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178774
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face a comunicação de que policiais da DP de São 
Miguel do Guamá, no dia 08/08/10, teriam se deslocado à 
Comunidade Santo Antônio, Km 03, do Município de Irituia, 
onde teriam efetuado disparo com arma de fogo, vindo a atingir 
um desconhecido; ainda as circunstâncias do roubo da arma: 
Pistola, Taurus, 24/7, cal. .40, NP 18689, nº série SZH 84181, 
cautelada ao servidor: JOSÉ MARIA DA CONCEIÇÃO E SOUZA, 
fato que gerou o IPL nº 00177/2010.000057-8 de 12/08/10/
Irituia; conforme Ofício nº 003/2010/SMG e anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - 
Paragominas (13ª Sec.Urb.)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0734/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 10/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178858
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 112/2010-CRZG, para 
apurar o envolvimento em confusão, no Município de Aurora do 
Pará, no dia 29/09/10, do EPC HUMBERTO TEIXEIRA DA SILVA, 
lotado na Depol de Mãe do Rio, quando apresentando visíveis 
sintomas de haver ingerido bebida alcoólica, fez disparos de 
arma de fogo e apontou esta, em direção das pessoas, fato que 
se comprovado, configura, em tese, transgressão disciplinar 
passível de sanção administrativa;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - 
Paragominas (13ª Sec.Urb.)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0733/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 10/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178852
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 0369/2010/GAB/DGA/
PC, para apurar as circunstâncias que envolveu em colisão de 
trânsito a VTR descaracterizada, marca Fiat Palio, Placa JVH 
3676, conduzida pelo IPC PABLO RAFAELLO RAYMOND DA 
SILVA FARAH, fato ocorrido em 16/09/10, na Rodovia Mário 
Covas e registrado no BOP nº 4/2010.014101-8;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0731/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 9/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178837
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 783/2010-CRZS, para 
apurar a conduta do EPC EDMILSON DUARTE BRAGA, lotado 
na Depol de Marapanim, por haver tombado o IPL/FLAG nº 
66/2010.000138-0, sem autorização e consentimento do 
DPC MARCELO OLIVIA SANTOS, que se encontrava de férias 
regulamentares, ensejando no relaxamento do flagrante por 
falta de assinatura da Autoridade Policial competente;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 

Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0730/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 8/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178833
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 1535/2010 de 29/06/10, 
oriundo da Justiça Militar, comunicando que o MPC FRANCISCO 
ASSIS MOURA LIMA, lotado na Depol de Capitão Poço, faltou à 
audiência nos autos do Processo nº 2003.2.900541-4, aprazada 
para o dia 28/06/2010;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0732/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 10/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178842
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 3466/2010-DPM, para 
apurar abandono de plantão no dia 30/10/10, da Depol de 
Júlia Seffer, por parte do MPC MARCOS VENÍCIUS DE SOUZA 
GOMES, e animosidade entre este e o servidor que fez a 
comunicação do fato, que se comprovado, configura, em tese, 
transgressão disciplinar passível de sanção administrativa;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178847

PORTARIA: 2034-DF
Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5196116/Adair Alves da Silva (SUB TEN PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 18/09/2010 a 21/09/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178835

PORTARIA: 2032-DF
Objetivo: A fim de atenderem chamado da Justiça
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: TOMÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5697760/Aldi Fernando Lima Queiroz (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/09/2010 a 29/09/2010
5201429/João Carlos Barahuna da Silva (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/09/2010 a 29/09/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178839

PORTARIA: 2033-DF
Objetivo: A fim de procederem Diligências
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


